Quod autem ejusmodi effectus supernaturales producit, id virtutē divinā intrinseca ad producenda ejusmodi *ὑπερτέλεσματα* spiritualia pollere oportet, quum actus secundus præsupponat primum. Eleganter *Lactantius* Instit. lib. III. cap. 2. *DEI præcepta, quia & simplicia & vera sunt, quantum valeant, in animis hominum, quotidiana experientia demonstrat.* Da mihi virum, qui sit iracundus, maledicus, effrenatus, paucissimis *DEI* verbis tam placidum, quam ovem reddam. Da cupidum, avarum, tenacem, jam tibi eum liberalem dabo *Justinus* Martyr in Dialog. cum Tryphone inquit; *Habent aucta Salvatoris θεός ἐν ἑαυτοῖς, reverentiam quandam in seipsis & sunt idonea ad incutiendum pudorem rebellibus.* ἀνάπαυσις (scil. animarum, de quā *Christus* Matth. XI. 28. 29.) suavissima autem requies oritur illis, qui meditantur in iis. Alia Patrum testimonia pro efficacia Verbi divini adducunt *Theologi Saxonici* in der wiederholten gründlichen Lehr vom Worte Gottes/ five in ultimā Decisione hujus Controversiæ, capite IV. pag. 80. seqq. *B. Hulsemannus* Disput. III. de Auxil. Grat. quæst. 1. n. VIII. §. 6. seq. pag. 183. seqq. *Chamier* Panstrat. Cathol. Tom. I. Lib. VI. de Canone cap. V. pag. 76.

THESEOS FUNDAMENTA.

Progredimur nunc ad *θέσεως Orthodoxæ probationem*, et si autem varia Efficaciæ Verbi divini in S. Literis extent documenta, brevitati tamen studentes, potiora saltem seligemus. Primum autem locum meritò damus effato *Christi* Job. VI. 63. τὰ ῥήματα αἱ ἐγὼ λαλῶ ὑμῖν, πνεῦμα ἔστι, καὶ ζωὴ ἔστι. *Verba, quæ ego loquor vobis, Spiritus sunt, & vita sunt.* Nota I. Sententia hæc dividitur in *subjectum & prædicatum*, Subjectum est: *Verba, quæ ego loquor vobis*, Prædicatum: *sunt Spiritus & vita.* Loquitur autem Dominus *Jesus* de verbis suis, quæ ipse in diebus carnis viva voce pronunciavit, & postmodum quoad substantiam dogmatum, in *Scripturas N. T.* per *Apostolos*, tanquam per *Amanuenses* suos referri curavit. *Quicquid enim Salvator de suis factis & dictis nos legere voluit, hoc scribendum illis (Evangelistis & Apostolis) tanquam suis manibus imperavit*, ait *Augustinus* lib. 1. de consensu *Evangel.*

gel. cap. ult. *Nota II.* Hæc ipsa verba, ore Christi prolata & postea in
 literas redacta vocantur h. l. *Spiritus & vita*, non ratione materia-
 lis, literarum, vocum, apicum, &c. sed ratione formalis, sensus
 scil. interni, qui verè divinus est, & v̄s̄ 258 1. Cor. II. ult. *Nota III.*
 Dicuntur Spiritus & vita, non quod sint ipse DEUS, vel Christus vel
 Spiritus S. ut somniavit *Andr. Osiander*, nec solùm ratione objecto-
 rum, quia πνεύματα spiriualia, sive τὰ τῶ πνεύματος τῶ Θεοῦ, ea,
 quæ Spiritus DEI sunt 1. Cor. II. 14. h. e. summa fidei mysteria, hu-
 manum captum longè superantia continent, ut exponit *Cyrillus &*
Hugo Grotius in Annotat. suis ad h. l. pag. 911. nec tantum ob finem
 ultimum, ad quem ducunt, scil. vitam æternam, sed etiam ac impri-
 mis ratione virtutis & efficacæ, quæ ex singulari DEI ordinatione
 verbo divino intrinsecè competit, sive ob vim vivificandi, quam in
 se habet. Hinc *Albertus M.* in Joh. cap. IV. v. 42. *Verbum exiens ab*
ore Verbi increatum cum virtute sonat. Et ratione spiriualium effectuum,
 quos in non malitiosè resistantibus, DEI Verbum producit, ut
 sunt; intellectus illuminatio, cordis immutatio, conversio,
 vivificatio, regeneratio, salvatio, &c. Spiritus ergò sunt
Verba Christi, hoc est Spiritu instructa & animata, quem-
 admodum Paulus *Evangelium* appellat *Spiritum*, qui vivifi-
 cat 2. Cor. III. 6. imò ipse Christus in verbis immediatè præceden-
 tibus, per τὸ πνεῦμα τὸ ζωοποιεῖν sive *Spiritum vivificantem* intelligit
 salvificum DEI Verbum illiq; opponit *carnem*, h. e. carnale in rebus
 spiriualibus iudicium, ex corruptâ & occæcatâ hominis ratione,
 temerè in res sacras ac mysteria divina magisterium affectante, or-
 tum. Rectè *D. Tarnovius Com.* in h. l. pag. 555. *Organon fidei est*
Spiritus vivificans, sive verba, quæ loquitur (Christus,) *per quæ dat*
vitam spiriualem in tenebris mortis jacentibus, ut ipse explicat in fine
v. 63. & per antitbesin illustrat, quod caro sive sapientia rationis nihil
adhuc proficit. Vita sunt *Verba Christi*, non tantum ratione effectus,
 quia vitam spiriualem (uti dictum) in homine operantur, & creden-
 tibus vitam æternam conferunt, unde Petrus Apostolorum omnium
 nomine verba Christi, verba nominat *vita æterna* v. 68. ab effectu
 scil. primario. Sed maximè ratione internæ formæ seu perfectio-
 nis, quia ratione actus primi in se viva sunt & singularem vim & fa-
 cultatem vivificandi à DEO inditam habent, uno verbo, verè viva